
令和７年度 第３号 

≪ 学校だより ≫                    令和７年９月５日（金）発行 

厳しい残暑の中 ２学期スタート 
 ３７日間という長い夏休みでした。２学期がスタートして２週間が過ぎようとしていますが、例年になく暑い日々

が続いています。そのような中でも、北中生は前向きな気持ちで学校生活を送ることができています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

安曇野市立豊科北中学校 

八方池登山（２学年）8/29 

絶好の登山日和の中、八方池登山を実施することができました。ゴンドラ、アルペンリフ等を経てから２時間弱

の登山道。互いに励まし合いながら登り、目標地点の八方池に広がった景観は圧巻でした。参加生徒・職員

全員が怪我等なく、無事下山をすることができました。 

 

２学期始業式 8/25 

臼井校長先生のお話の中で、ちょっとした頭の体操と

いうことで問題が出され、生徒・職員皆で考え合いま

した。（右の問題）トーナメント表を書いて試合数を数

えれば答えは出るのですが、発想の転換をすると、瞬

時に答えが出ることを教えていただきました。（生徒の

皆さんはもうわかりますね！） 

新・階段アート 

美術部 2 年生制作の

階段アートが披露され

ました。この場所に映え

るような色づかいを意

識し、金魚には幸福・

平和への願いを込め

たそうです。また、金魚

一匹につき一人の部

員が担当して制作した

ため、それぞれの描き

方に個性が表れていま

す。ご来校の際は、ぜ

ひご覧ください！ 

Ｑ：夏の甲子園大会（４９校の出

場校）のトーナメント戦。優勝校

を決めるまでに何試合行う必要が

あるでしょうか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ピカピカの床 

夏休み期間中、体育館床の研磨・ライ

ン引き直し・塗装の工事が行われまし

た。良い状態の床が保てるよう、大切に

使っていきたいと思います。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

連 絡 
○特別支援教育就学奨励費の申請について 

 特別支援学級入級生徒を対象に、案内通知及び申請書（記入例）を配付しました。内容をご確認

いただき、申請をされる場合は９月１９日（金）までに学校へご提出ください。 

※既に就学援助制度に申請済みのご家庭は対象外です。 

○車で来校時の注意事項について～再度の確認～ 

・敷地内は一方通行とし、東側（体育館側）から入り、西側（正門側）から出るようにしてくださ

い。 

・送迎の際は、プール東側の広いスペースでお願いします。 

※特に雨天時に、正門前で停車されるケースが多いです。登校中の生徒に危険が生じたり、他の車

の妨げになったりしますので、プール東側での乗降を徹底願います。 

○Webページ「信州ネットトラブルバスターズ」について 

 長野県では、生徒や保護者がインターネトトラブルに適切に対応できるよう、応急対応と相談先

をまとめた Webページを設置しています。心配なことがありましたらご活用ください。 

（「信州ネットトラブルバスターズ」で検索🔎） 

 

 

 （文責 教頭 小林 晴雄） 

左の QR コードは、豊科北中学校のホームページにつながります。学校生活
の様子などを掲載しています。ぜひ、アクセスしてご活用ください。 

第 41回 槻ノ木祭のご案内 

第４１回「槻ノ木祭」（文化祭）を下記のとおり開催いたします。本年度のテーマ「最高到達点 ～自分の力

を作り出そう～」のもと、生徒は日々の学習や諸活動の成果を自らの力で発表・表現できるように、一生懸命

準備に取り組んでおります。槻ノ木祭は、豊科北中学校生徒の１年間の活動を発表する場であるとともに、生

徒、保護者、地域の皆様、教職員のふれあいの場でもあると考えます。ご多用のこととは存じますが、ご来校

いただき、生徒の学びの姿や作品をご覧いただきたく、ご案内申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●上履きをご持参ください。下足は生徒昇降口のＰＴＡ用下駄箱にお入れください。また、体育館入口から入

る場合は、下駄箱が十分にありませんので、下足入れ用の袋をご持参ください。 

●お車でお越しの場合は、プール東側・北側・西側および体育館北側の駐車場をご利用ください。また、2 日

目のみ校庭北側も開放します。駐車場に限りがありますので、徒歩や自転車での来校にご協力ください。 

●体育館２階のギャラリーへの入場はできません。 

 


